
SERVIZIO AMMINISTRATIVO – AFFARI GENERALI 
Responsabile -  Maria Lucia Varacalli -   

 

 Pag. 1 a 5 
 

COPIA                                                                                                      REG. GENERALE N. 31 
 
 

    COMUNE DI CIMINA’ 
                                  Città Metropolitana  di Reggio Calabria 

      Via Imbriani,13 – 89040 Ciminà (RC) -       0964.334012 
pec :  comunecimina@asmepec.it 

 
 
 

AREA AMMINISTRATIVA-AFFARI GENERALI 
 
 

DETERMINAZIONE N.  18 del   15/03/2024 

 
 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE APPROVAZIONE ORDINE DI ACQUISTO  
ABBONAMENTO PREMIUM BUSINESS XDSL  - TIM  PER FORNITURA RETE 
TELEFONICA UFFICI COMUNALI AI SENSI DEL D.LGS. N. 36/2023 - (ART. 50 
COMMA 1 LETT. B). AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ED IMPEGNO DI SPESA. CIG 
B0D5CB4C23 

 
Il Responsabile del servizio 

 
RICHIAMATI : 
• il vigente regolamento degli uffici e dei servizi; 
• il regolamento sui controlli interni 
• il vigente regolamento comunale di contabilità; 
• il decreto del Sindaco, con sono state attribuite alla sottoscritta, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del 
d.Lgs.n. 267/2000, le funzioni definite dall’art. 107, commi 2 e 3 del medesimo decreto legislativo, 
assegnando la responsabilità dell’area Amministrativa-Affari Generali; 
• il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs 126/2014; 
• il decreto Legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 
42/2009, recante “disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del 
sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse 
pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica; 
VISTO il punto 8 del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.Lgs. 
118/2011”; 
VISTO il Decreto Legislativo 10 Agosto 2014, n. 126 ad oggetto: “Disposizioni integrative e correttive 
del Decreto Legislativo 23 Giugno 2011 n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 Maggio 2009, n. 42; 
VISTA la deliberazione di C.C. N° 32 del 28/12/2023 ad oggetto: "DUP (documento unico di 
programmazione) Anni 2024-2026 - Approvazione". 
VISTA la deliberazione di C.C. N° 3 del 14/03/2024 ad oggetto: "Approvazione della nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2024-2026 (Art. 170 comma 
1, del D.Lgs. n. 267/2000)". 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 14/03/2024 ad oggetto: "Approvazione del 
bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2024-2026 / Art. 151 D.Lgs. 267/2000 e art. 10 D.Lgs. 
n. 118/2011)”; 
VISTA la deliberazione del C.C. N° 16 del 25/05/2023 ad oggetto. “Approvazione rendiconto della 
gestione per l’esercizio 2022 ai sensi dell’art. 227 del D.L.gs 267/2000”; 

mailto:comunecimina@asmepec.it


SERVIZIO AMMINISTRATIVO – AFFARI GENERALI 
Responsabile -  Maria Lucia Varacalli -   

 

 Pag. 2 a 5 
 

VISTA la delibera di G.C. N° 46 del 11/05/2023 ad oggetto “Approvazione piano esecutivo di 
gestione 2023/2025 (ai sensi dell'art. 169 D.lgs 267 del 2000 ) Per i comuni fino a 5 Mila Abitanti”; 

RICHIAMATI gli artt. 4, 5 e 7 del Decreto Legislativo 118/2011; 

CONSIDERATO che la ditta Retidati  Srl con sede in Sant’Ilario dello Ionio, fornitrice del 
collegamento Internet agli uffici comunali, ha comunicato con nota acquisita al protocollo dell’Ente n. 
488 del 08/02/2024 la dismissione del servizio di connettività presso il Comune di Ciminà in quanto la 
ditta risulta attualmente in fase di liquidazione; 
APPURATO: 

● che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, 

tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 

euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 

importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 

che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

● l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche 

nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 

stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 

all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo 

codice”; 

● ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 

rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 

dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del 

risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;  

● ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti 

non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

● l’art. 62 comma 1 del D. lgs 36/2023 il quale prevede che “tutte le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti 

diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso 

l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 

committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”. 

CONSIDERATO CHE ai sensi del comma 6 dell’art. 49 del D. Lgs 36/2023 il principio di rotazione 
può essere derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

RILEVATO che, ai sensi dell’articolo 48, comma 2°, del D.lgs. n. 36/2023, il contratto, che si intende 

stipulare, non presenta un interesse “transfrontaliero”. A tal riguardo, si ricorda che, secondo 
l’orientamento del Consiglio di Stato (parere n. 1.312/2019): «Un appalto può essere considerato di 
interesse transfrontaliero in virtù del suo valore stimato (molto prossimo alla soglia), in relazione alla 
propria tecnicità o all'ubicazione delle prestazioni da effettuare in un luogo idoneo ad attrarre l'interesse 
di operatori esteri». 
DATO ATTO che il servizio da acquisire è disponibile sul MEPA e pertanto viene acquisito attraverso 
il mercato elettronico messo a disposizione da CONSIP; 
RICHIAMATI: 

https://www.luigifadda.it/progettazione-codice-contratti/
https://onepa.wolterskluwer.it/normativa/10LX0000941816ART87?pathId=202292d5645be8
https://onepa.wolterskluwer.it/normativa/10LX0000941816SOMM?pathId=202292d5645be8


SERVIZIO AMMINISTRATIVO – AFFARI GENERALI 
Responsabile -  Maria Lucia Varacalli -   

 

 Pag. 3 a 5 
 

- l'articolo 17, commi 1 e 2, del D. lgs. n. 36/2023, i quali dispongono quanto segue: “1. Prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 
atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 
21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 2. In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, 
l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 
quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

- l'articolo 192, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, il quale dispone che la stipulazione dei contratti 
deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 
indicante: 

• gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte;  

• il fine che il contratto intende perseguire; 

• l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

• le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 

PRECISATO che: 
• il fine che l’amministrazione intende raggiungere è quello di fornire agli uffici comunali una 
connessione telefonica e internet; 
• il contratto, che avrà forma scritta, ha per oggetto l’acquisizione del servizio di abbonamento alla rete 
internet comprensivo di spese di impianto e contiene le clausole essenziali analiticamente descritte 
nell’allegata proposta; 
• il contraente viene scelto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) e comma 
6 del d.Lgs. n. 50/2016 attraverso il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni (MEPA); 
INDIVIDUATA, mediante MEPA, la ditta fornitrice, e verificata on-line la disponibilità del servizio e 
dei relativi costi, da cui risulta un ordinativo in bozza pari a € 1245,13 IVA inclusa; 
ATTESO che, in relazione ad altri prodotti disponibili sul mercato elettronico, la proposta della ditta 
TELECOM ITALIA SPA risulta migliore per la qualità della trasmissione e per il costo vantaggioso per 
l’Ente; 
DATO ATTO che si è provveduto a generare il seguente ordine di acquisto, O.D.A. N° 574147 CIG 
B0D5CB4C23  € 1245,13 iva inclusa – TELECOM ITALIA SPA; 
VISTE le condizioni generali di acquisto; 
CONSIDERATO dover approvare l' Ordine Diretto di Acquisto (OdA) sopra citato, N° 574147 -, 
generato sul MEPA, a favore della ditta Ditta TELECOM ITALIA SPA via Gaetano Negri, 1 20100 
Milano, per l'importo complessivo di € 1245,13 iva inclusa; 
VISTO il Decreto del 30/01/2015, del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, pubblicato sulla 
Gazzetta ufficiale N° 125 del 01/06/2015 di Semplificazione in materia di documento unico di 
regolarità contributiva (DURC), il quale regolamenta il nuovo DURC on line con decorrenza dal 
01/07/2015; 
VISTA la circolare, n° 19/2015 con la quale sono riepilogati e spiegati i contenuti del decreto, con 
particolare riferimento ai soggetti abilitati alla verifica della regolarità contributiva, ai suoi requisiti e alle 
modalità con le quali operare per ottenere il nuovo DURC; 
CONSIDERATO che questo ufficio, al fine di accertare la regolarità contributiva della ditta in 
argomento, ha provveduto a richiedere il DURC secondo le modalità prescritte dalla normativa 
sopracitata; 
DATO ATTO che la richiesta di cui sopra ha dato esito positivo, confermando la regolarità 
contributiva della ditta in argomento; 
DATO ATTO che tra la sottoscritta responsabile dell’Area Amministrativa e la società in argomento 
non esistono legami di parentela, affinità o precedenti rapporti lavorativi e/o di collaborazione e, 
pertanto, non sussistono cause di incompatibilità per l’acquisto del suddetto servizio; 
RITENUTO di provvedere in merito; 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria dell'importo di € 1245,13 IVA compresa, al codice di 
bilancio di previsione periodi 2024/2026 di seguito indicati: 

https://onepa.wolterskluwer.it/normativa/10LX0000941816ART41?pathId=202292d5645be8
https://onepa.wolterskluwer.it/normativa/10LX0000941816SOMM?pathId=202292d5645be8
https://onepa.wolterskluwer.it/normativa/10LX0000143551ART197?pathId=202292d5645be8
https://onepa.wolterskluwer.it/normativa/10LX0000143551SOMM?pathId=202292d5645be8


SERVIZIO AMMINISTRATIVO – AFFARI GENERALI 
Responsabile -  Maria Lucia Varacalli -   

 

 Pag. 4 a 5 
 

 

Missione 
 

1 Programma 02 Titolo 1 Macroagg 0103 Peg 380 Anno 2024 
€ 1245,13 

 
DETERMINA 

 
1. DI APPROVARE la narrativa che precede e che qui si intende riportata per farne parte integrante 

e sostanziale della presente; 
2. DI APPROVARE l' Ordine Diretto di Acquisto (OdA)  N° 574147 -, generato sul MEPA, a 

favore della Ditta TELECOM ITALIA SPA via Gaetano Negri, 1 20100 Milano, per l'importo 
complessivo di € 1245,13 iva inclusa; 

3. DI DARE ATTO CHE: 
• il fine che l’amministrazione intende raggiungere è quello di fornire agli uffici comunali una 
connessione telefonica e internet; 
• il contratto, che avrà forma scritta, ha per oggetto l’acquisizione del servizio di abbonamento alla 
rete internet comprensivo di spese di impianto e contiene le clausole essenziali analiticamente 
descritte nell’allegata proposta; 
• il contraente viene scelto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) e 
comma 6 del d.Lgs. n. 50/2016 attraverso il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni 
(MEPA); 

4. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 

Missione 
 

1 Programma 02 Titolo 1 Macroagg 0103 Peg 380 Anno 2024 
€ 1245,13 

 
5. DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, 

che il programma dei pagamenti di cui al  presente atto è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

6. DI ACCERTARE , ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte della 
responsabile del servizio; 

7. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

8. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 5 della L. n. 241/1990, il Responsabile del Procedimento è 

la sottoscritta 

9. DI ATTESTARE la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9 c. 1 lett. A) punto 2 del D.L. n. 
78/2019 convertito in legge n. 102/2009; 

10. DI PROVVEDERE con successivo atto, alla liquidazione della spesa di cui sopra, a fornitura 
avvenuta, dietro presentazione di fatture mensili in formato elettronico; 

11. DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata all'albo pretorio on-line. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                                                                            
(F.to Maria Lucia Varacalli)    

 



SERVIZIO AMMINISTRATIVO – AFFARI GENERALI 
Responsabile -  Maria Lucia Varacalli -   

 

 Pag. 5 a 5 
 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica  del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, 
del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, osservato: 
………………………………………………………………………….……………………………………… 
rilascia: 

  PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Data 15/03/2024 

Il Responsabile del servizio                                                                                                                         
( F.to Maria Lucia Varacalli)     

                                                                                 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, 
del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato: 
………………………………………………………………………….…………………………………………….. 
 rilascia: 

  PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 

Data 15/03/2024 
Il Responsabile del servizio finanziario f.f. 

f.to Maria Lucia Varacalli  
 

 ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
 

 Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive 
esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei 
seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 

 Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio         

 
     

 

 Il Responsabile del servizio finanziario f.f. 
f.to Maria Lucia Varacalli  

Data 15/03/2024 

 

 Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267. 

 

 
N. ......................... DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Online per giorni 15 consecutivi dal .......................... ................... al 

............................................. 

Data,  ……………… 
                                                                                                              II Responsabile del servizio 
                                                                                                                f.to Maria Lucia Varacalli 

 
E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
 

Ciminà, 15/03/2024                        Il Responsabile del Servizio Amministrativo  
                                                                                      Maria Lucia Varacalli 

 
 
 


		2024-03-18T12:09:12+0000
	Maria Lucia Varacalli


		2024-03-18T12:09:13+0000
	Maria Lucia Varacalli




